[bookmark: _GoBack]2019年度上海市人民政府决策咨询研究浦东专项课题公开招标的通知
2019年度上海市人民政府决策咨询研究浦东专项课题即日起面向社会发布并公开招标。现通知如下：
一、课题目录
1、更好发挥新消费引领作用，加快培育经济发展新动能研究
2、浦东重点产业招商研究
3、转口贸易功能提升有关问题研究
4、全球保税维修有关问题研究
5、发挥自贸区优势率先探索向制度型开放转变研究
二、招标范围
本次招标面向高等院校、科研机构、党政机关、社会团体、企业等单位或个人。
三、投标程序
1、申报期限：即日起至5月20日，逾期不予受理。
2、申报材料获得：申请人可登陆上海市人民政府发展研究中心网站（www.fzzx.sh.gov.cn）上查阅和下载《2019年度上海市人民政府决策咨询研究浦东专项课题指南》、《上海市人民政府决策咨询研究项目课题申请书》（以下简称《申请书》，内含《课题研究大纲》）等申报材料。
3、申报材料要求：申请人填表前应仔细阅读有关课题指南和填表说明，《申请书》和《课题研究大纲》（各一式五份）须打印填表；申请材料填写内容应简明扼要，突出重点和关键。其中《课题研究大纲》不得出现课题申请人及成员的姓名和单位；《申请书》须由课题申请人所在单位签署审核意见并加盖公章。
4、申报材料提交：申请人应在申报期限内寄送一式五份申请材料，同时通过E-mail报送电子版文件。
四、评标程序
1、标书评审：2019年6月上旬，由招标单位对《申请书》和《课题研究大纲》进行评审，确定最终中标课题组。
2、中标结果公布：招标单位将于2019年6月底前在上海市人民政府发展研究中心网站（www.fzzx.sh.gov.cn）公布中标结果。
五、经费资助
课题一经费为10万元，课题二经费为6万元，其余每项课题为15万元。
六、联系方式
办理部门：中共上海市浦东新区委员会研究室
联系人：黄璐娴
地址：浦东新区世纪大道2001号1号楼1712室
咨询电话：28282262
电子邮箱：huanglx@pudong.gov.cn
特此通知。

附件：2019年度上海市人民政府决策咨询研究浦东专项课题指南
一、浦东重点产业招商研究
（一）研究背景
党的十九大报告提出，把发展经济的着力点放在实体经济上，把提高供给体系质量作为主攻方向。市委要求浦东跑出经济发展加速度，率先点燃“冬天里的一把火”，要求浦东进一步抓好招商工作。浦东始终把招商引资作为经济工作的生命线，聚焦产业优势领域和全球产业变革趋势，以各领域龙头企业为引领，加快打造具有国际竞争力的现代产业集群，全面提升产业能级和核心竞争力。
（二）研究要点
1. 梳理浦东六大产业和“三有”产业领域龙头企业、独角兽、隐形冠军、高成长性企业的发展现状。
2. 梳理全球相关产业领域龙头企业发展情况。
3. 梳理相关产业领域中“关键技术、关键部件、关键材料”企业发展情况。
（三）课题进度
2019年7月31日前，进行课题中期审查；8月31日前，形成课题报告，同时组织专家进行评审，完善后形成课题终期成果。

二、更好发挥新消费引领作用，加快培育经济发展新动能研究
（一）研究背景
消费是经济增长的“稳定器”和“压舱石”，消费驱动型发展模式已基本确立。伴随着人民对美好生活需要的日益增长，消费结构持续升级，消费市场动力加快转换，以信息消费和时尚消费等为代表的新消费及其催生的相关产业发展、科技创新、基础设施建设和公共服务等领域的新投资新供给，蕴藏着巨大的经济发展新动能。发挥新消费引领作用是加快推动产业转型升级、实现经济提质增效的重要途径。
（二）研究要点
1. 发达国家消费升级的过程和经验。
2. 浦东新消费发展的现状基础、优势条件和瓶颈问题。
3. 信息消费、时尚消费等新消费重点领域的发展路径和政策建议。
（三）课题进度
2019年7月31日前，进行课题中期审查；8月31日前，形成课题报告，同时组织专家进行评审，完善后形成课题终期成果。

三、转口贸易功能提升有关问题研究
（一）研究背景
转口贸易是国际贸易分工细化的必然趋势和结果，作为现代国际贸易的高端形式，其发达程度已经成为衡量国际贸易中心地位的重要标志，信息流、资金流和专业服务流的集聚成为衡量国际贸易中心发展程度的重要指标。上海自贸试验区设立以来，全面助力新型贸易业态发展，国际中转集拼功能在浦东落地。但目前浦东的转口贸易占比较低，与世界主要的国际贸易中心相比有较大差距，通关效率不高、信息化监管水平不够等问题限制转口贸易功能的进一步提升。在当前复杂多变的外贸形势下，参照国际标准优化转口业务的手续和程序，对货物流动和放行适用国际通行的监管程序和单证要求，可以培育具有国际竞争力的外向型功能，有助于提升浦东在全球价值链位置。
（二）研究要点
1. 国际上公认竞争力最强的自由贸易区发展转口贸易的经验和措施。
2. 上海自贸试验区，特别是洋山保税港区、机场综合保税区转口贸易发展的现状、问题及制度瓶颈。
3. 进一步提升海港和空港转口贸易功能的政策建议。
（三）课题进度
2019年7月31日前，进行课题中期审查；8月31日前，形成课题报告，同时组织专家进行评审，完善后形成课题终期成果。

四、全球保税维修有关问题研究
（一）研究背景
发展全球维修产业有利于培育新的经济增长点，促进循环经济规模化发展。自贸试验区成立后，全球维修产业在国家相关部委支持下在过去几年中得到了快速发展。近年来，许多跨国企业集聚生产与服务资源，布局设立全球维修服务中心，进一步提升生产效率、降低运营成本。2018年，“上海扩大开放100条”中也提出，要在海关特殊监管区域内开展保税维修业务基础上，进一步支持有条件的海关特殊监管区域外企业开展高附加值、高技术含量、无污染产品的保税维修业务，实施以企业集团为单元的保税维修监管新模式。但总的来看，全球维修在我国现代服务业中尚处于发展阶段，产业集聚发展还面临种种难题，各部门的管理政策和措施都处于探索和磨合阶段。
（二）研究要点
1. 国外先进国家（地区）维修产业的发展经验和模式。
2. 国内先进地区全球维修的发展经验和模式。
3. 上海自贸试验区全球维修产业发展的瓶颈。
4. 上海自贸试验区深化全球保税维修的路径分析和政策建议。
（三）课题进度
2019年7月31日前，进行课题中期审查；8月31日前，形成课题报告，同时组织专家进行评审，完善后形成课题终期成果。

五、发挥自贸区优势率先探索向制度型开放转变研究
（一）研究背景
2018年中央经济工作会议首次提出在全方位对外开放方面要“推动由商品和要素流动型开放向规则等制度型开放转变”。上海自贸试验区成立以来，在外商投资负面清单等与国际接轨的制度规则方面积极探索创新，形成了多方面的经验，但距离高水平国际贸易投资规则仍有较大差距。当前提出制度型开放，既是自身推动高质量发展的要求，也是适应经济全球化的新趋势。作为改革开放排头兵中的排头兵，浦东要以自贸试验区为依托，率先实施从商品和要素流动型开放向制度型开放转变，为实现更高质量的开放积累新经验。
（二）研究要点
1. 制度型开放的内涵、特征和要求。
2. 前期上海自贸试验区在制度型开放方面探索经验的总结。
3. 上海自贸试验区进一步探索向制度型开放转变，为国家层面实现更高质量开放提供创新经验的相关建议。
4. 国际层面，上海自贸试验区为我国参与全球经贸规则制定提供探索路径的相关建议。
（三）课题进度
2019年7月31日前，进行课题中期审查；8月31日前，形成课题报告，同时组织专家进行评审，完善后形成课题终期成果。